
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2008     Nummer:  68   Besluit: Gemeenteraad 06 november 2008 Gemeenteblad 

 
 

VERORDENING MARKTGELD HELMOND 2009 

 
De raad van de gemeente Helmond;  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 2 september 2008 

Gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel a en b van de Gemeentewet; 

 

besluit:  

vast te stellen de Verordening Marktgeld Helmond 2009. 

 

Artikel 1  Begripsomschrijvingen 

Bij de toepassing van deze verordening wordt: 

a.  verstaan onder m1 frontlengte: het totale aantal ingenomen meters frontlengte, daaronder begrepen  

 de plaats voor kisten, aanhangwagens of motorvoertuigen; 

b.  verstaan onder m2 oppervlakte: het werkelijk in gebruik genomen aantal m2 van een standplaats; 

c.  een gedeelte van een strekkende of vierkante meter wordt als een volle strekkende of vierkante  

 meter aangemerkt. 

 

Artikel 2  Belastbaar feit 

1.  Onder de naam 'marktgeld' wordt een recht geheven voor het gebruik of genot van een al dan niet  

 gereserveerde staanplaats en het te koop aanbieden van voorwerpen of goederen op de daarvoor  

 aangewezen marktterreinen. 

2.  Deze verordening is niet van toepassing op staanplaatsen tijdens de jaarlijkse kermis. 

 

Artikel 3  Belastingplicht 

Het marktgeld wordt geheven van degene, die van een markt- of staanplaats gebruik maakt of het genot 

heeft. 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

Artikel 4  Tarief 

1  Het marktgeld bedraagt: 

a.  gebruik genomen vierkante meter oppervlakte: 

     per dag  per kwartaal 

     of gedeelte 

     daarvan  

 I.  voor de zaterdagse of daarmee gelijkgestelde marktdag  € 0,78 € 7,80 

 II.  voor de dinsdagse of daarmee gelijkgestelde marktdag  € 0,30  € 3,00 

 III.  voor de woensdagse of daarmee gelijkgestelde marktdag  € 0,47  € 4,70 

 IV.  voor de vrijdagse of daarmee gelijkgestelde marktdag  € 0,27  € 2,70 

b.  voor zgn. standwerkers, indien niet meer dan 2  

 m2 marktruimte in beslag wordt genomen;  € 9,87  € 98,70 

        voor iedere m2 meer  € 1,75  € 17,50 

c.  voor het wandelend te koop aanbieden van  

 voorwerpen of goederen  € 3,50  € 35,00 

d.  voor alle andere niet onder a. tot en met c  

 genoemde gevallen, waaronder begrepen het  

 door bijzondere omstandigheden innemen van 

 een standplaats met voertuigen, per m2  

 ingenomen oppervlakte  € 1,75  € 17,50 

 

2. 

a.  Het ingevolge het eerste lid berekende marktgeld wordt verhoogd met € 4,40 per dag of  

 gedeelte daarvan of € 43,99 per kwartaal, indien gebruik wordt gemaakt van een door de  

 gemeente beschikbaar gestelde elektriciteitsaansluiting op een dinsdagse, woensdagse,  

 vrijdagse of daarmee gelijkgestelde marktdag. 

b.  Indien gebruik wordt gemaakt van een door de gemeente beschikbaar gestelde  

 elektriciteitsaansluiting op een zaterdagse of daarmee gelijkgestelde marktdag wordt het  

 ingevolge het eerste lid berekende marktgeld verhoogd met € 5,83 per dag of gedeelte  

 daarvan of € 58,31 per kwartaal. 

 

Artikel 5  Abonnementen 

1.  Het college van burgemeester en wethouders kan markten aanwijzen, waarvoor van vaste  

 standplaats-houders het marktgeld uitsluitend bij wijze van abonnement wordt geheven. 

2.  De abonnementen zijn noch geheel, noch gedeeltelijk overdraagbaar. Gehele of gedeeltelijke  

 terugbetaling van een niet ten volle gebruikt abonnement heeft niet plaats. 

 

Artikel 6  Wijze van heffing 

1.  Het marktgeld wordt geheven door middel van een gedagtekende kennisgeving, nota of andere  

 schriftuur. 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

2.  Het verschuldigde bedrag wordt in de kennisgeving, de nota of de andere schriftuur vermeld. 

 

Artikel 7  Wijze van inning 

1.  De marktgelden worden verschuldigd en moeten worden voldaan op het tijdstip, waarop het gebruik  

 van de staan- of standplaats aanvangt. 

2.  De bij wege van abonnement geheven marktgelden worden verschuldigd bij aanvang van een  

 kwartaal, of zo dit later is bij aanvang van de belastingplicht. 

 

Artikel 8  Kwijtschelding 

Bij de invordering van marktgeld wordt geen kwijtschelding verleend. 

 

Artikel 9  Inschrijving op de wachtlijst 

1.  Het tarief voor een aanvraag tot plaatsing op de wachtlijst conform artikel 15, derde lid van de  

 vigerende Marktverordening bedraagt € 33,-- per aanvraag. 

2.  Het tarief voor handhaving van een inschrijving op de wachtlijst, volgens de voorwaarden gesteld in  

 artikel 15, vierde lid van de vigerende Marktverordening bedraagt € 25,-- per inschrijving per jaar. 

 

Artikel 10  Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en 

invordering van marktgeld. 

 

Artikel 11  Inwerkingtreding en citeertitel 

1.  De 'Verordening Marktgeld Helmond 2008' vastgesteld bij raadsbesluit van 8 november 2007 en  

 laatstelijk gewijzigd bij raadsbesluit van 8 januari 2008 , wordt ingetrokken met ingang van de in het  

 derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op  

 de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2.  Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het  

 gemeenteblad waarin zij wordt geplaatst. 

3.  De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2009. 

4.  Deze verordening kan worden aangehaald als 'Verordening Marktgeld Helmond 2009'. 

 

Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 6 november 2008. 

 

De raad voornoemd, 

De voorzitter, 

Drs. A.A.M. Jacobs        

 

 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 4 

 

de griffier, 

Mr. J.P.T.M. Jaspers 

 

 

 

 

Bekend gemaakt op: 

27 november 2008 

De gemeentesecretaris, 

mr. A.C.J.M. de Kroon 

 


